

خروس ایرانی

آوانگار دیسم هنری یا هستی هنر



به هوشنگ ایرانی می توان دو نگاه داشت. نگاه اول نگاهی است که در راستای آوانگار دیسم هنری تعریف می شود و در این نگاه هوشنگ ایرانی به عنوان شاعری خوش منظر قابل رؤیت است. اما نگاه دوم بر اساس دریافت جدیدی است که از «زندگی» و «هستی هنر» گرفته شده و در این نگاه ایرانی به گونه ای دیگر قابل مشاهده است.

۱- نگاه اول:

یکی از شاخصه های ایرانی نابهنگامی اوست. احساس می شود تمامی اهالی صاحب تفکر شعر امروز بر سر این نکته اتفاق نظر دارند که ایرانی شاعری ناهم زمان برای زمانه ی خویش بود. نابرابری تاریخ متن و تاریخ اجتماعی از فشارها و تحقیرهایی بود که شاعری چون او قربانی آن می شود و در این میان شاعر- خروس ما در کشاکش جنگ «بنفش تند بر خاکستری» را می خواند. ناهم زمانی ایرانی تنها گسست وی از تاریخ سنتی به سمت آینده است و این آینده (حال) ایرانی بود و حال آن که (حال) جامعه ی (ایرانی) در گذشته سیر می کرد.

در این نگاه ایرانی شاعری پیش رو به نظر می آید حتی در سه مجموعه‌ی آخرش که به نوعی نشان دهنده‌ی عقب نشینی وی در مقابل تحقیر هاست؛ نوعی رویکرد به شعر بی وزن - وزن به عنوان اجرای قراردادی و یک شکل هجاها - که در آن زمان قابل توجه است.

شعر دهه‌ی هفتاد با تمام فراز و نشیب‌هایی که طی کرد و با تمام نقدهایی که بر آن می‌توانیم وارد کنیم، این مزیت را داشت که موقعیتی را به وجود آورد تا در این موقعیت متونی را که نسبت به آن‌ها ستم تاریخی روا شده مورد خوانش قرار دهیم.

طرح نظریه‌ی زبانت در فضایی که شعر از هیجانان اجتماعی و فعالیت‌های غیر شعری کنار گرفته بود پای متن‌هایی را به میان کشاند که به بهانه‌ی شعار هنر برای هنر جامعه‌ی شعری ناخوانده از سرشان گذشته بود؛ و شعرهای ایرانی از جمله این متون است. هم چنین از دیگر سو تأثیر شعر ایرانی بر دهه‌ی هفتاد را نمی‌توان نادیده گرفت.

بعد از شکل‌گیری یک سری متون - تألیف و ترجمه مانند: ساختار و تأویل متن بابک احمدی و نظریه‌ی ادبی رامان سلدون - که معمولاً بیان عقاید فیلسوف‌های متأخر - و البته بیش تر این فلاسفه با تمام اختلاف‌هایی که در اندیشه‌ی فلسفی‌شان وجود دارد زیر سایه‌ی پست مدرنیسم جمع شده‌اند - و هم چنین چاپ فراوان نظریه‌های شعری مبتنی بر زبان محوری‌های خاص خود و از پس آن متون بسیار وارد شده به بازار ترجمه باعث شد تا شاعران دهه‌ی هفتاد به خود دروغ بزرگ «پست مدرنیسم» بودن را متحمل سازند.

تأثیر ایرانی بر شاعران به اصطلاح پست مدرن دهه‌ی هفتاد غیر قابل انکار است حال آن که ایرانی ۵۰ سال پیش - در اوایل دهه‌ی ۳۰ - چنین نوآوری‌هایی را به شعر عرضه داشت:

- ۱- خارج شدن از نظام‌های رایج شعری
- ۲- سطور مستقل در شعر به گونه‌ای که هر سطر دارای هستی جداگانه‌ای با سطرهای قبل و بعد خود است و در ارتباطی غیر ارگانیک.
- ۳- وارد کردن اصواتی که در هستی پیرامون شاعر جریان دارند به عنوان نوعی اجرای آوایی در شعر
- ۴- به کارگیری سطور بی معنا در زبان فارسی
- ۵- اجرای شعر در وزن و بی وزنی و ترکیب این دو با هم همراه با ایجاد ریتم‌های مختلف
- ۶- ارائه‌ی شعرهایی بی وزن به عنوان تجربه‌ای تازه

اما محدود کردن کار ایرانی تنها به رفتارهای عادت شکن شعری خود نباید نوعی تقلیل در کار شاعر به شمار رود. ایرانی می‌تواند تنها شاعری باشد که هر لحظه بین خود و خود قبلی فاصله‌گذاری می‌کند بین اثر و اثر قبلی و این یکی از مشخصه‌های هنر آوانگارد و پیش رو است.

حرکت از شعرهای بسیار سنت شکن «بنفش تند بر خاکستری» و گسست از آن لحظه‌ی شعری و حرکتی دوباره به سمت سه مجموعه‌ی بعدی و تجربه‌ی شعر بی وزن به عقیده‌ی عده‌ای نوعی عقب نشینی و پس رفت شاعر به حساب می‌آید. اما با نگاهی منصفانه می‌بینیم که این حرکت نه پس رفت که نوعی تجربه‌های شاعرانه است. با این وجود باز در مجموعه‌ی «خاکستری» شعری دیگر به نام (unio mystica) که در نوع خود شعری بی مانند است.

شاید درست‌ترین سخن این باشد که ایرانی نماینده‌ی یک روح ناآرام و جست‌وجوگر در شعر است. روحی که بین هستی خود و هستی پیرامون به کنکاش می‌پردازد.

روحي در خلاء!

با نگاه دقیقی به موقعیت شعر امروز و هوشنگ ایرانی می توان این گونه نتیجه گرفت که هوشنگ ایرانی در زمان خود نقطه ی اوج مدرنیسم شعری به حساب می آمد و آثار وی آثاری خرد محور، شگردگرا، نخبه باور و پیش رو است.

ایرانی هنر را به عنوان امری متعالی تلقی می کرد و درگیر فرم ها بود:

«و در واقع هنرمند هنگامی که بتواند فرم زنده و آفریننده را دریابد و با شکستن بندهای روشن آن را جاندارتر به نمایش آورد زیبایی تازه تر به دست آورده است و چون سنجش توانایی و اصالت هنرمند به فرزند زمان بودن استوار است، تنها هنرمندانی که از بند روش ها پا فراتر گذارده اند و با دریافت و نمایش زنده و اصیل رویدادهای درون زیبایی تازه آفریده اند می توانند زمان، زاده ی روز و در خور نام هنرمند باشند.» (۱)

تمامی این عناصر پیوند دهنده ی ایرانی به مدرنیسم ادبی است. با این وجود شاعران مدعی پست مدرن با دنبال کردن حرکت های ایرانی نه تنها گسستی با مدرنیسم ادبی ایجاد نکرده اند بلکه به نوعی ادامه دهنده ی مدرنیسم (ایرانی) و ادامه ی سنت مدرنیستی شعر هستند.

به دیگر سخن با آثاری که خود با ارائه ی خود ادعای شگردگرایی، خردباوری و نخبه گرایی بودن را می کنند، نمی توان گذر از مدرنیته را بیان کرد. تنها آن چه گفته می شود سرزمین موعودی ست به نام پست مدرن که البته هنوز به آن نرسیده ایم.

و هنوز ما به طور جدی به پرسش هایی از این دست جواب مناسبی نداده ایم که:

- ۱- وضعیت هنر در موقعیت پست مدرن چگونه است؟
 - ۲- آیا در این موقعیت هنر هم چنان والای خود را حفظ می کند؟
 - ۳- آیا ژانرهای رسمی هنر در موقعیت پست مدرن - مثل شعر، سینما، نقاشی... پابرجا هستند و اگر نیستند با چه رویکردی می توان از شعر پست مدرن سخن گفت!
- می ساید... / زنجیر سنن / می خوابد... / رشته کهن / سوهانگران زرد پیمان به خود می خمند و باز می ساینند / در نبرد با زمان و مکان قید سنن را می گسلند (۲)

نگاه دوم:

این نگاه مبتنی بر زندگی ست

زندگی در تقابل با هنر؛ در نظر هنر شناسان هنر والای زندگی ست. زمینه ای است که همیشه بالای زندگی می ایستد و زندگی چیزی نیست جز ماده ی خام هنر.

با دقت در این مسأله به این نکته پی می بریم که هنر خود زندگی ست (زندگی خود) و شاید این تفکر هنری ست که می تواند گسستی با تفکر پیشین - در این جا تفکر هنری مدرنیستی - ایجاد کند.

در این جایگاه هنر شکل ها و مرزهای تثبیت شده ی خود را از دست می دهد و هر چیز در زندگی در نگاه هنری به هنر تبدیل می شود. این نگاه هنر را در جایگاهی کاملاً متفاوت نشان می دهد؛ هنری فارغ از شگردگرایی و حتی اندیشیدن به هنر نوعی بازگشت به بدویت. به این مطلب از هوشنگ ایرانی توجه کنید: «زیبایی از آن زندگی است؛ زندگی به این مفهوم جنبش همیشگی و دگرگونی پیوسته، خواه به سوئی مشخص، که تا حدودی بی پایه است؛ و خواه «هرسوئی» دریافت زندگی، دریافت هنر است. هنر هرگز

از حیات جداشدنی نیست و جهش حیاتی واقعیت هنر را چون انگیزه‌ای همیشگی با خود و در خود دارد.» (۳)

کارهای ایرانی همواره در تضاد با این مطلبی ست که از او نقل کردیم. شاعر همیشه خواهان این است که هنر را والاتر از زندگی نشان دهد.

برای بهتر روشن شدن این موضوع از اینجا شروع می‌کنم که:

می‌سایند... / زنجیر سنن / می‌خواهد... / رشته کهن / سوها نگران زرد پیچان به خود می‌خمند و باز می‌سایند / در نبرد با زمان و مکان قید سنن را می‌گسلند

این شروع شعر «سوها نگران» در کتاب «بنفش تند بر خاکستری» است. ایرانی در نبردی تن به تن به زمان می‌رود. این نبرد با کلیتی به نام زمان نیست. بلکه نبردش با بخش کوچکی از زمان به نام «گذشته» است.

زمان ایرانی نگاه به موقعیت حال خویش دارد و فرار شاعر از گذشته تنها رسالت خروس است.

اما یک اثر هنری چه زمانی ست؟

گذشته و حال کجاست؟

آیا حال، آینده‌ی گذشته است؟ و آینده حال نفی شده؟ یا اینکه آینده خود حال است؟

چنین بازی‌ای با زمان ما را به ورطه‌ی بی‌زمانی می‌اندازد. در چنین بازی‌ای شاعر دیگر یک آوانگارد نیست. زمان توالی گذشته، حال و آینده‌ی خود را از دست می‌دهد و لحظه از زمان ساعتی می‌گریزد. حال

تنها جلوه‌ی از گذشته و آینده است. و البته جنگ خروس اصلاً برای رسیدن به این چنین زمانی نیست. او تنها گذشته را نشانه می‌گیرد و به سمت آینده فراروی می‌کند و به همین خاطر در چنبره‌ی زمان ساعتی

گیر می‌افتد و از زمان فراروی نمی‌کند.

تمام این شگردگرایی‌ها نشان دهنده‌ی چنین برخوردی با زمان است. برخوردی که می‌خواهد برای متن تاریخ مشخص کند. گیرم که این تاریخ از جنس آینده باشد.

نگاه ایرانی برای به چالش کشیدن زمان گذشته از این قرار است که:

۱- تغییر ریتم و ترکیب وزن و بی‌وزنی / شکارگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

و او و سمندهش فرو می‌ریزند / تندری رنگ می‌دهد / ورشته نعل‌ها بخود می‌پیچد / پیکان اخگران چشم دالان را سخمه می‌کند / اما / دالان یخ / بی‌انتها سرد / کر و تنگ / بی‌رحم و پابرجا / لغزان تر می‌شود

(خفشان ص ۱۰۰-۹۹ از بنفش تند تا...)

این اقیانوس بی‌ساحل رمز حیات دخمه را در خود پنهان دارد / و تنها لبهای سفید بادبان‌های مغروق را با پرتو آن به تبسم می‌آورد: / لبخندهایی که سرود آرامش جاودان نوشیده‌اند: / ای خاموشی ابدی / سلام

بر پیام‌های تو / ای ظلمت ابدی / سپیدم در نور تو

یا:

تاکی آواز قوها آغاز گردد؛ تاکی آواز قوها پایان پذیرد؛ / و جانهای او می‌خوانند: / اوج گیر... اوج گیر...

/ اقیانوس سیا... اوج گیر... / جادوی رها کننده را فراتر افکن... فراتر افکن...

(آواز قو ص ۱۱۳-۱۱۲ از بنفش تند تا...)

و چقدر ریتم این شعر ایرانی مرا به یاد شعر دف براهنی می‌اندازد:

زشتی دهشت بخندد

دیدین دان ن

بر کمانی نیم سوز کنده لعنت شده
دیدین دان ن ن
در برخیزد
دیدین دان ن ن

(کوبر ص ۹۲ از بنفش تند تا...)

۲- وارد کردن آوای بی معنا در زبان فارسی

ما یا ندود / کرمبا درد / کرمبا درد / هوررها... هوررها / جی بولی بو جی لی

(کبود ص ۸۸ از بنفش تند تا...)

ای دی گشداجا / نارن / عیسو ویسیدیس / خوخوا کوکران

(کبود ص ۹۰ از بنفش تند تا...)

و گاهی این اصوات شکلی اجرایی برای شعر می گیرند به دیگر سخن شعر به نمایش می گذارند

گاه- درون شیر را / می جود / هوم بوم / هوم بوم / وی یو هو هی ی ی ی / هی یایا هی یایایا

(کبود ص ۸۷ از بنفش تند تا...)

دلهره می دهد، نهیب می زند، دلهره می دهد، نهیب می زند / دهیب میدون، هورل می هی هیب، ددهی
دهیب / هوهور هی هی هیب هو هور هو هور هور

(خفکان ص ۹۸ از بنفش تند تا...)

یا وارد کردن صدای استخوان واقعی خود نشان دهند اجراگرایی در شعر ایرانی است

افعی لیز می سرد بگردن (اوایس!)

(او ص ۷۵ از بنفش تند تا...)

استخوان ها / صدا کند / تاخ تاخ ... تاخ تاخ

(مارش هستی ص ۷۳ از بنفش تند تا...)

۳- نحو شکنی

سرب و بسنگد شیشه ها و لرزه ای دنیا به هم ریزد

بسنگد ترکیب دروازه ی «بزند» و «لا سنگ» است که ترکیب این دو واژه مدلول های این واژگان را در یک وضعیت هم زمان قرار می دهد منتها هنوز مدلول ها حذف نشده اند و این ها نمونه های کوچکی است از شگردگرایی هایی که می توان در شعر بعد از ایرانی به خوبی دید، نمونه هایی که بر شعر در دهه ۷۰ تأثیر به سزایی گذاشت.

اما تمام این شگردگرایی ها شعرو ی را به عنوان امری متعالی در بالای زندگی حفظ می کند و این همان پارادوکسی است بین شعرهای ایرانی و اندیشه ای که در بالا ذکر کردیم.

هنر پسا مدرنیستی گسستی پایه ای را طلب می کند، گسستی که سمتش زیستن هنری ست، رد کردن تمام ژانرهای هنری و رسیدن به زندگی. هنر پسا مدرنیستی هنر دوباره ساختن است ساختن خود ساختن